Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE                     n.º 19/2025

 Protocolado em

___/ ___/ 2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

1

Senhor Presidente;

Apresento à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o

Egrégio Plenário, MOÇÃO DE REPÚDIO À SABESP PELA FALTA DE

COMUNICAÇÃO COM OS CLIENTES SOBRE A INTERRUPÇÃO NO

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E PELAS OBRAS INACABADAS NA CIDADE DE

CANAS/SP.

                       JUSTIFICATIVA

A presente propositura se justifica pela recorrente falta de comunicação com os
clientes em relação às interrupções no abastecimento de água, bem como pelas
obras inacabadas que comprometem a qualidade de vida dos munícipes.

Já foram realizadas reuniões e moções de apelo, mas nada funcionou e por esse
motivo estou fazendo essa moção de repúdio com expectativas de melhora na
comunicação e fornecimento de água para os moradores de Canas/SP.

Considerando que a água é um bem essencial à vida e que a transparência e
comunicação eficaz são deveres das prestadoras de serviços públicos;

Considerando que a SABESP falhou em informar adequadamente a população
sobre as interrupções no fornecimento de água, causando transtornos significativos
à comunidade;

Considerando que as obras inacabadas realizadas pela SABESP têm gerado
desconforto, insegurança e prejuízos à rotina dos cidadãos, além de comprometer
a infraestrutura urbana e o bem-estar da população;

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO À SABESP PELA FALTA DE COMUNICAÇÃO COM OS
CLIENTES SOBRE A INTERRUPÇÃO NO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E PELAS OBRAS
INACABADAS NA CIDADE DE CANAS/SP.

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE                     n.º 19/2025

 Protocolado em

___/ ___/ 2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

2

Manifesto repúdio à SABESP e solicito, com urgência:

1. Melhoria imediata na comunicação com os clientes, garantindo
informações claras, precisas e atualizadas sobre quaisquer interrupções no
abastecimento de água.

2. Conclusão célere e eficiente das obras em andamento, assegurando a
qualidade e segurança das intervenções realizadas.

3. Comprometimento com a transparência, proporcionando canais de
comunicação acessíveis e eficientes para que a população possa obter
informações e registrar suas demandas.

A presente moção será encaminhada ao presidente da SABESP Carlos Piani, no
endereço Av. das Nações Unidas, 17.155 – Jurubatuba, São Paulo – SP, CEP
04795-100, na esperança de que providências sejam tomadas para evitar novos
transtornos e prejuízos à população.

Rua Ferreira – Obra parada há meses e sem resposta da SABESP

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE                     n.º 19/2025

 Protocolado em

___/ ___/ 2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

3

Asfalto afundando após manutenção da SABESP, a cada 15 dias eles
vão fazer “reparo”

Câmara Municipal de Canas

Plenário "Antônio Carlos Ventura"

Presidente Biênio 2003/2004

In Memoriam

MOÇÃO DE                     n.º 19/2025

 Protocolado em

___/ ___/ 2025

___________________

Secretaria da Câmara

Aprovado               Rejeitado                Retirado

______ Sessão        Ordinária         Extra em: ______/______/______

Por ________________  Votos Favoráveis

      ________________   Votos Contrários

      ________________   Abstenções

      ________________   Ausências

Ver. Laerte Zanin

Presidente

 Etiqueta Protocolo:

4

Qualidade da água após a interrupção sem comunicação.

Plenário "Antônio Carlos Ventura", 17 de março de 2025.

THALISSA DE SOUZA DO AMARAL
“THALISSA DO AMARAL”

VEREADORA – PSB